(phỏng theo Nguyễn Hưng Quốc – Truyện: Một số vấn đề mỹ học)

### **Khoa cử (7)**

Nền khoa cử chỉ một lũ hủ nho, mở miệng ra chỉ biết “chi, hồ, giả, dã”. Trong *Việt Nam quốc sử khảo*, về bãi bỏ thi cử Phan Bội Châu viết: “Triều Tiên bỏ từ năm Giáp Ngọ 1894, Trung Hoa bỏ từ năm Canh Tý 1903 duy chỉ nước ta còn có mà thôi”.
Và tiếp: “Người ta mửa ra, mình lại nuốt vào”.

(Nguyễn Thị Chân Quỳnh – Lối xưa xe ngựa...)

### **Đất lề quê thói với phong tục cổ truyền**

#### **Phù dâu**